Controversia inter Patres Dominicanos, et Societatis Jesu. Quod hinc est: An haec sit aliqua praedeterminatio Dei, et motus physica, adeo efficaciter determinans voluntatem nostram, ut illi existenti voluntas nec dissentire possit, nec illam abijcere.

Patres Dominicani auctores sunt, quoad haec in re praevincitorem determinationem, seu physicam praedeterminationem ita necessitate esse, ut ab ipso ea voluntas nec operari, nec ad alium ullo modo determinare se possit, nec illi potius assensere, aut dissentire, aut eam abijcere quam praedeterminationem, et physicam praedeterminationem auxilium ipsi efficaciter vocant. Hinc autem officium illud voluntas fieri non posse, ut e duobus hominibus aequali auxilium physico, et aequali praedeterminatione habentibus unus ad Deum convertatur, alter non item.

Patres Societatis facile concedunt illi quidem humanam voluntatem a Deo moveri, ac trahi per praevincitorem et auxilium efficaciter, sed physicam hanc praedeterminationem, seu praedeterminationem, adeo ex se efficaciter, ut illi voluntas dissentire non possit, nec eam abijcere si velit, non admittunt. Immo cum sacris literis Conciliorum decretis, Sactorum Latinae Ecclesiae, et Scholasticorum Doctorum sententiae minime consentaneas, ac multarum opinionum fortasse esse contendit, a vera Theologia vehementer abhorrentium.

Ex sacris literis.

Igitur cum sententia sacris literis non congruere sic obediunt. Matth. xi. dicitur. Si in Tyr, et Sidone facta fuissent virtutes, quae factae sunt in vobis, olim in iis, et in ultio poenitentiam egissent. quo loco ita arguit. Si Christi verbis fides adhibenda est, quod nemo Catholicus abneget, iam Tyr, et Sidonij, si quae Christus miracula praestavit apud Capharnaicas, ea apud se facta viderent, non modo a suis scelibus per poenitentiam abstinere possent, sed et ipsa acciperent, ergo ad accipiendam physicam hanc praedeterminationem necessaria non est. Nam si haec res non esset Christi verba vera non essent. Non si illi quavis apud eos illa virtutes, ac supra facta facerent, aut poenitentiam agere, aut ad Deum se convertere possent, ne dum se ipsa converterent, nisi physica haec praedeterminatio acciperent. Quare non idcirco poenitentiam egissent Tyr, et Sidonij, quia virtutes et signa apud eos facta fuissent, sed Christus dicit, sed quia physicam hanc praedeterminationem a Deo acciperent, quod Christus non fecit. Et sane eleganter S. Aug. lib. de bono persecutor. cap. ix. hunc locum explicans: Vbi inquit, Tyr, et Sidonij, qui et videre potuerunt, si mira illa dei signa viderent. Et infra, cum multa de Judaeorum excelsitate dixisset, haec eleganter adiungit: Non erat ne excelsi mali, nec ne indurati cor Syriam, et Sidonios, quoniam viderent, si qualia viderunt isti, signa viderent, sed nec illis profuit, quod poterant videre. Jam vero si Tyr, et Sidonij, visis illis Christi virtutibus a suis scelibus non abstinerent nisi physica haec praedeterminatio a Deo promoti, quae tamen promoti non sunt, et quae promoti a Deo vix illi Choro